ПРОТОКОЛ

заседания Оперативного штаба Министерства туризма Камчатского края по
вопросам оказания туристических услуг на территории

Камчатского края
29.11.2023 года

 г.

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

И.о. Министра туризма Камчатского края
Пегова С.В.

Присутствовали:

Журавлёв
Александр
Сергеевич

– Директор АНО «Камчатский выставочно-
туристический центр», заместитель председателя
оперативного штаба

Лубнина
Анастасия
Вячеславовна

– Референт отдела программ, мониторинга и анализа
туристической деятельности Министерства туризма
Камчатского края, секретарь Оперативного штаба

Агальцова
Юлия
Владимировна

– Представитель Ассоциации индустрии гостеприимства
Камчатки, генеральный директор ОАО Гостиница
«Авача», член Общественного экспертного совета по
развитию туризма в Камчатском крае

Бадмаева
Дарима Бато-
Цыреновна

– Заместитель директора ПОЧУ «Камчатский
кооперативный техникум» по учебно-производственной
работе

Береговая
Мария
Николаевна

– Начальник отдела развития торговли, потребительского
рынка, предпринимательской и инвестиционной
деятельности Управления экономического развития и
предпринимательства администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

Бурова  – Проректор по молодежной политике и воспитательной

Ольга Евгеньевна работе ФГБОУ ВО «Камчатский государственный
университет им. Витуса Беринга»

Бутнор
Татьяна
Владимировна
(в режиме ВКС)

– Председатель региональной общественной организации
«Союз гидов Камчатки»

Голованов
Иван Алексеевич

– Заместитель Министра труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края - начальник отдела
развития трудовой мобильности и взаимодействия с
работодателями

Емелин Георгий
Владимирович
(в режиме ВКС)

– Председатель Ассоциации Камчатского туризма, член
Общественного экспертного совета по развитию
туризма в Камчатском крае

Колушева
Марина
Леонидовна

– Основатель ресторанного холдинга MARIN RESTO
GROUP

Лассаль
Елена
Владимировна
(в режиме ВКС)

– Председатель правления Ассоциации туриндустрии
Камчатки, председатель Общественного экспертного
совета по развитию туризма в Камчатском крае

Маркеленкова
Ирина
Анатольевна

– Начальник отдела проектов и развития инфраструктуры
туризма Министерства туризма Камчатского края

Мошкина
Ольга Георгиевна

– Директор КГПОАУ «Камчатский колледж технологии и
сервиса»

Онуфриева
Галина
Леонидовна

– Директор Центра обучения по дополнительным
образовательным программам и дистанционным
технологиям Дальневосточного филиала ФГБОУ ВО
«Всероссийская академия внешней торговли
Министерства экономического развития Российской
Федерации»

Рогалева
Надежда
Леонидовна

– Доцент кафедры технологии и сервиса Камчатского
филиала Российского университета кооперации

Саблина
Наталья
Сергеевна
(в режиме ВКС)

– Референт отдела охраны окружающей среды и
государственной экологической экспертизы
Министерства природных ресурсов и экологии
Камчатского края

Седина
Василина
Андреевна

– Представитель ресторанного холдинга MARIN RESTO
GROUP

Терех
Елена Николаевна

– Заместитель руководителя отделения — начальник
отдела оказания услуг в сфере занятости работодателям
отделения КГКУ «Центр занятости населения
Камчатского края» в городе Петропавловске-
Камчатском и Алеутском муниципальном округе

Тульчинская
Полина
Ильинична

– Председатель правления Ассоциации индустрии
гостеприимства Камчатки

1. О возможных путях преодоления дефицита кадров по профессиям бармен и

официант на территории Камчатского края
(Пегова С.В., Голованов И.А., Колушева М.Л., Тульчинская П.И., Агальцова Ю.А.,

Мошкина О.Г., Терех Е.Н., Береговая М.Н., Лассаль Е.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Министерству туризма Камчатского края (Русанов В.В.)
получить от представителей туристического сообщества, оказывающих услуги

общественного питания, информацию о кадровой потребности по профессиям бармен
и официант

срок – 15.12.2023;
согласовать с заинтересованными представителями учебных заведений

высшего и среднего профессионального образования и заинтересованными
представителями туристического сообщества Камчатского края график проведения
профориентационных встреч со студентами

срок — 15.12.2023;
усилить информационную кампанию по освещению регионального конкурса

«Лучший по профессии в индустрии туризма»
срок — размещение информации о конкурсе не реже одного раза в два месяца,

начиная с 15.12.2023;
организовать выпуск серии роликов, направленной на популяризацию

профессии бармен и официант
срок — 30.06.2024;
расширить программу профориентационного лектория в рамках «Делового

форума «Дальний Восток — Зима открытий» в части организации встреч с
представителями туристического сообщества Камчатского края, заинтересованными
в привлечении кадров по профессиям бармен и официант

срок — 20.12.2023;
направить в Министерство труда и кадрового потенциала Камчатского края

информацию о представителях туристического сообщества Камчатского края,
желающих принять участие в ярмарке вакансий в 2024 году

срок — 20.12.2023;
организовать проведение встречи заинтересованных представителей

туристического сообщества с Министерством экономического развития Камчатского
края и Министерством труда и кадрового потенциала Камчатского края по вопросу
привлечения и использования иностранных работников в Камчатском крае

срок — 25.12.2023.

1.2. Ассоциации индустрии гостеприимства Камчатки, Ассоциации

туриндустрии Камчатки направить в адрес Министерства туризма Камчатского края
информацию о кадровой потребности по профессиям бармен и официант;
информацию о размещении объявлений о наличии вакансий по профессиям

бармен и официант
срок – 15.12.2023.

Заместитель Министра [SIGNERSTAMP1]

С.В. Пегова